A *Caramit* unius diei itinere occur-
 rit *Deda* pulcherrima ars, sub se habent
 plures pagos.

A *Deda* unius diei itinere adit
Mirdianon, magnifica urbs, quatuor
 aut quinque milia ambiens, super edi-
 tum montem; habet & castellum: va-
 lida muris cincta est; in urbe sunt ma-
 gnifica palatia & templa. Nisi autem
 aquarum inopia laboraret, quae hic
 pauca

paucis & fere salis, haud debilo pulcherrima foret hujus provinciae *Diarbeck*.

A *Mirdino* bidui itinere versus aquilonem, occurrit oppidum *Gizire*, ab Armeniis habitatum & Turcis & aliis. In insula sumum, praeterlabitur fluvius *Set*, qui montem vicinum radit, ubi ara videtur. Sed hoc oppidum ab his qui *Taurisium* petunt relinquunt ad dexteram.

A *Mirdino* itaque quadridui itinere venit *Afanchif* metropolis *Diarbeck*: ambit quatuor aut quinque milia, muro cincta ad radicem montis, praeterlabitur fluvius *Set*, emporium populosum. Imminent oppido duo castrilla, extra oppidum sunt quatuor suburbia: ad austrum quidem ad clivum montis sunt plurima specus & petra excisa quae modicum oppidum aequat: sub hisce jacet alterum suburbium cum magnificis aedibus: Trans fluvium autem & ad praeruptas illius ripas sunt similes specus, & insignes aedes, cum gradibus pulcherrimis, quos descendunt ad aquam & fluvio hauriendam. Fluvius hic pulcherrimo & admirabili opere ponte junctus est, qui ab hoc suburbio ducit ad oppidum.

Ab *Afanchif*, quinque dierum itinere

pervenitur ad *Casertan* castellum exiguum super alperum montem positum; in regione montosa & arida.

Pandem extra viam jacet oppidum *Seri*, ubi galli, & callanæ nascuntur maxima copia.

Atenchi subsunt tres pulcherrimæ arces, *Aina*, *Sansis*, & *Arrens*.

Sequitur demum *Satis*, mediocris oppidum, muro nequaquam cinctum, sed arce grandiori super collem sita defensam. Sicum est oppidum inter altissimos montes, in convalle. Omnis hæc regio nivibus supra modum est obnoxia; ita ut non possint frumentum frumentum lactis autem vigalimum *Aptilis*. Jacet oppidum *fluvialis*.

Nidus intrare à *Ma*, occurrit *Totavan* exiguum castellum, in monte situm, qui lacu salso imminuit; patet in longitudinem trecenta millia pass. in latitudine centum & quinquaginta mill. accedunt potissimum Armenii in plurimis pagis. Ad partem illius orientalem jacent quatuor arces, *Totavan*, *Vastan*, *Van* & *Belgari*; ad occidentalem tria, *Argu*, *Abalgira* & *Calata*; quorum *Calata* olim magnum fuit oppidum uti è rudestibus apparet, nunc exigua arx. Inter *Totavan* & *Vastan*, jacet insula duobus mill. pass. à ripa edita,

edra & mra ruper, quæ ab oppido so-
ta occupatur, quod ambit duo millia
pass. *Armenia* dicitur, frequentibus Ar-
menis habitata. Univerſum locus am-
blum altissimi montes & jugi nive recti.

Bidui dein itinere veniunt *Vallæ* ca-
ſtellum ab *Umaric* exciſum, ita ut tan-
tum pagus cum foro ſuperſit.

Unus dein itinere aditur *Væ* caſtel-
lum ſuper rupem ſtruſtum, forma ob-
longa; ambit mille paſſes; diſtat ſupra
milliare à loco.

A *Væ* triſui iter eſt à *Elaramediam*
caſtellum, à Turcomanis habitatum.
Et alterius triſui ad *Merent*, quæ olim
fuit grandis urbs, ni ex antiquis ædifi-
ciis appareat; in planicie ſita, quæ à mul-
tis amniculis rigata, pulcherrimos hos-
tos complectitur.

Triſui itinere à *Merent* alimæ pul-
cherrima planicies, montibus undique
cincta, in cuius medio jacet *Cw*, magna
urbs, & olim major ur̄i ex ædificiorum
ruderibus appareat. Rex *Perſæ* *Xa Ig-*
mael hic ſumptuoſum palatium ſtruxit,
quod vocant *Doulet Chana*, id eſt, do-
mum pulchram. Hinc per alteram ex-
iguam oppidum, *Sophian*; tandem ve-
nitur ad *Tauriſum* nobiliſſimum &
antiſſimum oppidum de quo ſupra
plura dicimus.

Ardevit distat quatrídúo itinere à *Taurisio*.

Marmuraga est municipiúma ad mare Caspium : portum habens, ad quem naves appollunt à *Sara* & *Malandran*, cum cunctis generis mercibus, quæ *Sammachlam* & *Taurisium* subvehuntur. Ab hac arce bidui iter est ad *Sammachlam*, oppidum grande & opulentum emporium.

A *Marmuraga* ad *Derbent* iter est septem dierum per provinciam *Serran* habet autem secus mare Caspium tria magna oppida & totidem castella. Principale autem oppidum est *Sammachla*, circiter unius diei itinere à mari.

A quo haud longe abest castellum *Caliban*, altissimo & petroso monti superstructum, difficilis admodum accessus.

IV.

EXCERPTA EX ITINERARIO
IOANNIS CARTVRIGI ANGLI.

AB *Haleppi* trium dierum itinere pervenimus ad ripas fluminis *Euphratis*, per varios ignobiles pagos, & planiciem fecundam atque omni anno genere abundantem. Unus tamen pagorum est alicujus notæ, qui ab incolis appellatur

appellatur *Tedish*, ubi Iudaei fervant memoriam magnae Synagogae hic erectae anno mundi 3498. Haec longe ab illo adest vallis Salis, Aramitarum clade nobilit, quorum milia octodecim hic à Davide caesi. Ibidem & Camfon Gauris magnus Aegypti Sultanus à Solyino I. magno perisio superatus fuit, & ipsemet ab equitibus concitatus eroditur.

Euphrates è lacu *Chialder-Giella* Armenia pluribus rivis effluens (unde ab indigenis designatur nomine quod mille capita sonat) eo loco quo primum illum attingimus, jam uno alveo fluit, eam latitudinem obtinet quam Thamesis supra Londini pontem. Hic mercatores cymbas solent concendere & secundo flumine Babylonem descendere, ut molestissimum & periculosissimum iter per desertum Arabiae vitent. In hoc descensu interdum viginti, interdum & triginta dies occupantur, pro undarum copia aut inopia: commodissimum autem tempus est Aprilis aut Octobris, quibus mensibus flumen ob pluviarum abundantiam valide intumescit: cymbae planis carinis sunt fabricatae, ob crebra vada & ramenta mensibus Iulio & Augusto atque Septembri quoque nonnunquam haerent,

ita ut lembos plures secum ducere cogantur, quibus onera levant. Singulis noctibus consistunt in arabis, id est mercatores in cymbis, nauis, ad ripas hemicubant. Plurimi hic Arabes ad ripam vagantur, qui omnia generis annonam & partibus tax & similia, cum alia mercibus permutant: tam feminas quam viros nauandi periculissimi sunt: latrocinia & furtis delictissimi, ita ut summa cautio ab itinerantibus sit adhibenda.

Ad aduersam ripam Euphratis iacet *Bir*, oppidum Mesopotamiae, quae provincia Turcis appellatur *Diarbeck*. Hae fecundissima est, & licet à Turcis miserabiliter sit vastata, tamen aliquot urbes habet quantivis pretii.

Et quidem primo ab oppido *Bir*, bidui itinere, *Orsam* nobilissimam urbem & magnae dignationis, quam plurimi famosam illam *Messam* fuisse opinantur. Hic etiamnum aliquot monumenta reperimus à *Raduino* imperatore Latinis litteris inscripta. Aer huius oppidi per salubrem & solum fertile: sed arboribus nudum, ita ut oppidani ob lignorum defectum, finium camelorum & aliorum animalium, ad solem fixatum, cogantur urere. Oppidum quadrata forma est conditum; laeus illius occi-

den-

dentale, affidet vallibus scopulosi
 montis: orientale declinat in spacio-
 sam vallonem, virens & viridarius multis
 distinctam: munita valida, & quam-
 plurimis machinis bellicis perarmata:
 ambitus illius capis tria millia An-
 glica. Quondam Melopotamiae metro-
 polis habitata, in cuius locum hodie Ca-
 raxida successit: fons hic est piscibus
 fectus, ita domesticis, ut alimenta e
 manibus hominum accipiant: Iudei,
 Armeoli & Turcae referunt, fontem
 hunc Iacobi patriarchae putum fuisse,
 juxta quem Lahani sacem hic septenos
 annos famulatus est pro uxore Achis-
 le. Portæ oppidi nupte admodum con-
 quassate erant ab Hæstere scriba &
 perdoctibus qui illam sequebantur, qui
 quinquaginta millia Chozulorum op-
 pilaniq; extorserunt. Eadem civitas o-
 lici *Cerre* fuit dicta, memorabilis sa-
 genti illo prelio quod Romani cum
 Parthis conferuerunt, quem Marcus
 Cæsar illis perceller, hic vero Surenæ.

Ab Orta oppido quinque dierum iti-
 nere distat *Amida* hodie *Caraxida* vel
Cera-Essit, partim per asperos & pre-
 ruptos montes, partim per amenas
 vales & planicies, inter quas una cele-
 bratur, undique montibus conclusa,
 ita ut unum tantum aditum habeat:
 hic

hic Aludeulum paradillum suum habuisse volunt.

Cera. Livi sonat nigram et nigra in lingua Turcica, sive ob colorem laterum et quibus incenia structa sunt; quae colore Gagatili sive Turacioni lapidem imitantur; sive ob soli ubertatem, quod hic valde nigricat. Insidet civitas amplexant scyulo, complectiturque ambitu suo pene sex miliaria Anglica, locus autem à natura satis munus videtur, tamen duplici muro cincta est; quorum exterior non nihil collapsus, interior vero validus & magna machinaram vi instructus.

Regitae à Basia, qui duodecim Saoglae & viginti milibus Tymariotarum imperat; eisque hodie metropoli Melopotamiae. Anno 1578. quum Amurathes Persiam invaderet, hinc deducta fuerunt duodecim milia militum, Multasa graviter indignante, quod non plures advenissent.

A Caramida digressi, primo descendunt in amernam & fecundam planiciem, multa hortis & viridariis distinctam; per quam flumen Euphrates perniciousiter dilabens aestate quidem tenuis, ita ut nullos in illo insulae & peninsulae extat, in quibus oppidani xilivis mensibus tentoria sua solent figere; hyeme

vero ita intumescit ut insulas hasce oper-
 tas ut vado nullatenus possit transi-
 ri; tunc & Circus milliari uno ab oppido
 ponte apud stratus visitur, viginti
 arcuum. Hic itinerantes reliquis came-
 lis sumunt ista malos, animal magis
 idoneum ad asperos montes superan-
 dos, qui hinc deicorps se offerunt; ni-
 mirum altissima Armenia juga, que
 sacra Scriptura vocat *Ararat*.

Porro hadu' itinere à Caramida, va-
 ste arripitur petrosus mons è quo Ti-
 gris oritur; nimirum è visibus copulis
 tam admirabilem in modum suspensis,
 ut qui subter transiunt, ne capitibus
 suis errant, verentur. Turce hic tres
 pontes struxerunt, ut eorum admi-
 culo hęc nature miracula proplus lice-
 ret inspicere verum tantum hic est un-
 dantia montis in pæcorps rursuum,
 ut animos potius horrore quam adhi-
 ratione implet.

Hanc montem plures alii excipiunt,
 in quibus plurima arbores nascuntur,
 que gallam ferunt, querebus non-
 nihil similes, sed minores & fere ite-
 rava. Hioc rursus ad Euphratem pe-
 veniunt, qui hic interdum vado potest
 transiri. Ad hujus orientalem ripam
 degunt Curdi, antiquorum Partho-
 rum, uti opinantur, reliquia; qui so-
 lit,

di, eleganti tamen corpore & mirabili bene compositis; nunquam sine armis suis procedunt etiam in ecclesia sineſta, que ipſis ſunt arcus & que ſagitte, ſcutum & ſcuta: colunt venturamque diabolum, ne armis ipſorum nocent. Chriſtiani indubitanter, unde eorum provincia hodieque terra diaboli appellatur: ſunt atque ſaturniſſime infames, in quibus Arabibus ueliquis concedunt: Patem quidem Tartarum Imperatori ſed ſancta ſua libertate.

In tota hac Curdorum provincia tantum unus pagus eſt alicuius nominis *Mamſiata*, quinque dierum itinere à *Caramana* & reſtem à *Hiſſis* in ſecundiffima valle ſitus, later domus moſter: & circiter milliare ab hoc loco eſt *Maſſiſſe* S. Iohannis Baptiſte ſacrum, quod tam à Mahumetanis quam Chriſtiani cecebo aditur: credunt enim illi qui hic ſive agnum ſive capram aut aliquos nummos obulerint, omnia proſpera in itinere obſurgere & omnium peccatorum reſtiam promereri.

Ab hoc plures aſperi & periculofiffimi tranſeunt ſeuunt ad ripam uſque *Euphratis*, qui hic *Melopotaſia* limites concludit. A quo tranſit in magnam *Armeniam*, que à nonnullis in

tre partes dividitur; quarum prima in-
 tima est & Aram respicit Georgia
 dicitur, media autem Turcomania,
 tertia prope Armenia. Turcomania
 hinc prima Turorum sedes fuit, qui e
 Scythia invenerunt per Caspiae portas
 in Georgiam (quae tum Hiberia dice-
 batur) ad oram maris Caspiae transie-
 runt, & hanc Armeniam partem ita in-
 vaderunt, ut hodieque illam possident,
 & ab ipsorum nomine denominatur.

In ipso aditu huius provinciae, pul-
 chra & lata plantarum sit obvia, his
 moribus undique circum, in qua pla-
 tes jacunt pagi, omnes ad Armeniam ha-
 bitati; gens illa industria est & labo-
 rem tolerans; semina illorem arcom
 & digitas aliaque arma haud minus
 dextre tractare norunt, quam maxime
 veterum Amazonum in modum, &
 earum feminarum quae hodie in Per-
 sia montibus *Xarab* incolunt. Fam-
 ilie illorum amplissimae sunt, nam tam
 filii quam nepotes & nepes omnes sub
 uno tello degunt, & parente defuncto
 regnans a primogenito; verum ipso
 defuncto, non filius illius sed maior
 natu frater succedit; cuiuslibet autem
 fratris defuncti, cum demum pri-
 mogenui filius maior natu successit:
 Quos vestimus ad eundem modum,

& visitant in summa quiete & honestate. Sed de nationis huius frequentia nihil aminor plura dicere, sicut in non modo utraque Armenia & Ciliciam, Bithyniam, Syriam & Mesopotamiam, atque adeo hinc usque per totam Indiam & totum in varias provincias transportandarum peritissimam, magnum utriusque Imperatoris oratio adferant incrementum. Duo habent Patriarchas, quos vocant universales, quorum unus in Cermania oppido non tam longe à Tharsis dicitur: Alter in monasterio Armeniarum non longe ab oppido Ervan in hac ipsa regione. Sub hiis sunt octodecim monasteria, plena monachis sui ordinis: & viginti quatuor Episcoporum. Singuli Patriarchas percipiunt olim à singulis familiaribus, ad sui sustentationem unum Modium: Singulis autem suberant ad minimum viginti mille familiarum: verum Imperator Turcicus hodie tributum hoc sibi sumit, ita ut iam è stripe vivere cogantur, & cum uxoribus & liberis ab uno oppido ad alterum commutare. Servant hodieque religionem Christianam, sed multis absurdis superstitionibus inquinatam: cruce se signant à Romanorum modum, idque metricum

aquam putant, si duobus digitis fiat, sed
 vanum est uno, ut Iacobini solent: cru-
 cibus quoque ornati templaria, alias
 imaginibus non modo ignorant sed &
 abominantur: in reliquiis conservan-
 dis admodum sunt superstitiosi, & Vir-
 ginem Mariam summa prosequuntur
 veneratione. Die Sabbathi carnibus
 vescuntur cum Dioscorianis, quod Mer-
 curii aut Veneris natiuitatem putant &
 mortale peccatum: praeterquam iure
 Festa Paschalis & Ascensionis. Quospiam
 Sabbathis quotannis abstinere ab omni
 carnem, in memoriam illius anni, quo
 gentiles liberos suos idolis immola-
 bant. Festum annunciationis Mariae
 virginis celebrant sexto Aprilis: Nati-
 vitatis Domini nostri sexto Ianuarii:
 Purificationis quarto Februarii: &
 Transfigurationis in monte, dachis
 quarto Augusti. Lythurgia communis
 illorum lingua conscripta est, ut ab
 omnibus intelligatur: in missis autem
 pro defunctis magni sunt idololatricae,
 nam agnum immolant, quem prius
 circum templum deduxerunt: assum
 autem & puro linteo impositum se-
 cant in partes & praesentibus dividunt
 manducandum: Tantum absum (par-
 tibus familiae exceptis) ab obedientia suis
 Romanae praeside, ut sibi ipsi omnem

antiquitatem, inde à temporibus Apostolorum arceant.

Vocem per multas Armeniorum pagos sancto peruenit *Ashir*, antiquam oppidum, sed in quo hodie iniquissime cum adventu apertis situm est in amara valle, quam lambit cingula fluvii, et Ami Tauri montibus descendens, fuit quondam Imperii Regni Persici, & praesidio Persico contra Mesopotamiam firmatum, antiquam hae regionis annis 1311. à Solymano subjugarentur. Quo anno memorabile praesidium fuit inter Bassas Calii de Syria ab Viemari praedictae Persiae conductos, atque Delimenthem nobilem & fidem Persam. Viemas hic & Bassae passi fuerant à Solymano à direptione urbis Tauri radeque, cum octodecim millibus extremum agmen claudere, ut Persae si forte in recedentes invehentur, sese obicerent. Delimenthes autem cum quinque millibus Persarum, vestigia Turcarum insistenti, illos in hac valle tibi assuetus, & quum strachet aquae pluviae illius conatibus mirum in modum cavarent, in inopinantes & somno sepelatos Turcas invehens, ita illos cecidit, ut Bassae & Viemas consecans equis egre cingrent. Tres magos Sang'eq
occh

negle & nuni caput, oclingenti lant
 rati, ungu. s. a. luis d'effros viderent,
 amia. Syphila Periarum fidei se. Cod. de.
 runt. Vnde & rei memoriam dicit de-
 cimum & tertium Octobris quo huc
 gentia rupt. hodieque festum agunt.

A Publi ad magnam oppidum Pan-
 trum dicitur huc esse longe difficilli-
 mum ob alios montes & Alpes ru-
 pes, angustissimas viasque, quas Turci
 parant julo Amuretha terris, summo
 labore nec minori industria. Sillis ex-
 celsis, in excidium sumi traducit.
 Anger & inanis difficultates & discrim-
 inis locus salus, qui vulgo *Alman*
 dicitur, subest rupem labina, quae
 transire necesse est, in ipso loco duobus
 circiter millibus ab ora, iacens dux
 insulae, quae *Samur* se appellatur, ab
 Armenia & Georgianis habetur, quae
 non modo frogibus sed & armentis ita
 abundans, ut vicinarum regionum hor-
 tea iudicentur. Ad occidentalem huius
 oppidi plagam amena planities fertili-
 vor, ad septentrionalem autem distus
 lacus jacet, olim palus *Martiana* aut
Marglana aut denique *Mansiana* dicta;
 in hoc lacu plurimi pisces capiuntur
 halibibus haud absimiles, quos ad so-
 lens duratos, longe lateque venum ex-
 portant.

DIECARTIO

Oppidum duplex muro e quadrato
 lapideum est vallatum, coelestemque mu-
 nissimum totius hujus regionis, quip-
 se magno numero armorum machi-
 narum instructum, & castello insuper,
 quod edice super insidet egregie defen-
 sam, teste olim tenuerunt. Isopus
 Solymanus Tartarus Imperator an-
 no 1372. postquam decem tan-
 tum diebus arcta obsidione illud cin-
 sit. Regitur a Batta, qui duodecim mil-
 lia Tymariotarum sub se habet.

Ab hoc oppido profectis montes A-
 ratat ascendendi sunt, quorum summa
 Jugi olim Periardus dicebatur, hodie
Chelak montes. Hæc Juga celeberrima
 sunt fontibus multorum fluminum, que
 vicinam regionem, ita fertilem red-
 dunt, ut à barbaris *Leyro*, id est, ferti-
 le appellentur: & quidem primo pro-
 fluit ex illis Araxet, qui à lacu exiens,
 multis alveis hos campos & siticulo-
 sim regionem permeat & irrigat: ex-
 siliæ autem è monte Tauro, ea parte
 qua Periardus visitur, è latere montis
 Aræ, & versus ortum defluens usque ad
 fines provinciæ Syriæ, ibidem se de-
 curt versus Corom, & Cyro fluvio con-
 junctus dividit *Araratam* (que hodie
Nadivæ dicitur Armeniorum civitas)
 & Armeniam porro rigans, præterque
 Arat

Araxis planiciem labens, exonerat se
in mare Caspium, inquam ad eueri-
dium Cydem Armeniam, ad arctum vero
Sevanum in comitatu missopoli est Eri.

Cyrus ad eundem modum oritur &
Tanro, & in campetris Georgia de-
scendens, pluribusque aliis antibus ac-
ceptis, condit se in Araxem & cum illo
exit in mare Caspium. Indigenae vocant
hunc amnem Ser, Turce vero Cösar.

Ex eisdem montibus oritur fluvius
Canac, qui insulam paulo supra Eri
complexus, confluit itidem in Araxem.

Sunt præterea hic duo montes ma-
gni nominis: Anti-Taurus qui hodie
mons niger dicitur, qui vergit versus
Mediam & Gordru; quorum vertices
sugi nive candidant. Gordru pluribus
minoribus montibus cernitur in quo-
rum fastigia velligia & rudera magno-
rum ædificiorum visuntur. Turce vo-
cant hunc Gordrum montem *Agri-
Dag*, Armeni *Mesur-Sant*; ita editus
est ut reliquos omnes supereminat: &
radicibus hujus milleni fontes scatu-
rione, qui torrencibus suis alii Tigrim alii
alios fluvios argenti & in circuitu habi-
tante circiter trecenti pagi ab Armeniis
& Georgianis. Præter antiquum mona-
stirium S. Gregorio Quæru, adeo capax ut
Persarum Imp. Tamasem cum exercitu

vapere percurrit : qui monachorum an-
 tium vivendi modum contempserunt,
 illud minime credidit, ut ante dicitur.
 vras. terra illud magna farris copia
 nascitur, quod Europæo duplo majus
 dicitur & Rheubarbarum, sed quod
 nulli ipse usus est, quæ ignorant mo-
 dum radices illius firmandi. In vertice
 hujus montis Arcem Nozili cœquale-
 vide credunt Indæ, Turcæ & Armeni.

A radicibus porro hujus montis ad
 Chivisal miles illic iter est, per angulos
 trames, inter montes & profundissi-
 mas vales, in quibus Araxes fluvius
 æthereis mandis & precipitiis horren-
 dum exortat, ceteræ & illæ qui hærere
 sunt in hæc ditionem trahit casum,
 Clivi vero montium, quibus anguli ad
 trames adherent, densa nemoribus
 & locis obscuris, tristi obscuritate simul
 & silentio, quod non nisi raro ab auræ
 crepitu aut ferarum ululatu interrup-
 pite, hæc iter agentes non levi timore
 perfundunt.

Chivisal Armeniæ oppidum ad fines
 Atropaciæ, à Christianis locallitur, par-
 tibus Armeniis partibus Georgianis, po-
 pulus hic magis fœlici & aliarum terrarum
 clima mercis omnis clarus, quam bellicis
 virtutibus nobilis est, Civitas oppidum
 duobus millibus ædiam, & decem mil-
 libus

libus animarum; ad radicem asperi & scopulosis montis conditum, in sola adeo effugio, ut annuam suam, vino solum excepto, in oppido *Nasirum* quod dimidie diei itinere hinc dicitur & *Attaxara* in confinibus *Medie* & *Armenie* Tulle putatur pater cogantur. *Adiucia* *Cholofal* pulcherrima sunt & e quadratis saxis substructa; oppidani sunt urbani & assidui, vini quidem appetentes, sed inere pocula minime riosi, nam pene potum potissimum preces suas effundunt, & virginem *Mariam* tanquam absolutam filii sui dominam, & sanctos apud *Deam* intercellere venerantur. *Persis* obediunt atque tributum produnt, *Turcis* super modum infesti. Magnum diuinitem ediderunt, bello vigente inter *Amuratium* & *Mahumetum* *Codabendam* *Persarum* Imperatorem. Nam quibus *Halla* *Reina* nomine *Turcici* Imperatoris ad oppidum cum mille quingentis sclopitibus aduolasset, insigni munere illum placarunt sese exultantes, quod domini sui *Persarum* Imperatoris indignationem veriti, non ultro tributa ipsi obtulissent, que dignitate missa Rex *Persarum*, *Alieuli* *Charum* cum tribus millibus militum, & mandato, ut si *Turce* regionem armis subyugarent, cum

cum illam p[ro]p[ri]o decerneret; sin ul-
tro se dedidissent, totam regionem
flammae vallare & principum oppida-
norum in servitutem abducere; oppi-
dani ut hoc quoque periculum evade-
rent, Persæ longe maiora munera of-
ferre coacti sunt; atque haec inter atro-
rumque arma, qua minalecia, qua mu-
neribus vitata conservavit: & liber-
tatem.

Sesqui diei itinere ab hoc oppido ja-
cent Chablerna plana; memorabili
p[ro]p[ri]o inter Ismatiam Persiam & Sely-
mum Turcam anno 1617 xv com-
misso, nobilitata, in quo p[ro]p[ri]o Sely-
mus supra triginta milia saorum desi-
deravit.

Trajecto hinc Araxe, descenditur in
Mediam, qua à quibusdam dividitur in
Mediam Atropatiam & Mediam maio-
rem. Omnis regio perfertunda est, ri-
gaturque à fluvio Araxe, Cyro, aliis-
que qui ab antiquis scriptoribus cele-
brantur.

Plura oppida obtinet, quorum p[re]-
cipua sunt, *Sumachia*, *Derbent*, *Sesli*,
Etes & *Arax*. *Sumachia* metropolis est
Sirvan, inter *Derbent* & *Etes* sita, ubi
Reges *Sirvan* olim aulam suam habue-
runt; incolunt ab *Armenia* & *Geor-
giana*. In hac urbe anno 1617 xvi

meritorum Angli domum habuerunt,
 Induliam ipsi ab Obdovioean, qui
 pro Rege Persarum illi preerat. Ibidem vi-
 sumus ruinas barbari & horrendi mo-
 numenti, turris nimirum e silicibus &
 vivo sago exstructa, inter cujus iunctu-
 ras comparente crania nobilium hujus
 regionis, crudeliter a barbaris macta-
 torum, hac fere occasione. *Servan* olim
 nobilissima provincia plures civitates,
 pagos & astra habuit, & Regem ita po-
 tentem ut Persis sese comparare non
 dubitaret, verum ob religionum diver-
 sitem, facile a Persis domitus fuit,
 & plurimae urbes funditus excise, o-
 mnisque nobilitas exterminata, &
 principum capita ad vulgi terrorem
 in hac turri tristi & horrendo specta-
 culo exposita.

Circa milliare ab hac urbe, visum
 rudera castelli, quondam e muni-
 tissimis iudicati, & ab Alexandro ma-
 gno non nisi summo cum labore expu-
 gnati. Ex paulo ultra virginum mona-
 steriorum magnifico structum, in quo ru-
 mulatam narrant Amclidem Cannam,
 Regis filiam, quae virginis voto obli-
 gata, quum a Patre cogretus cum prin-
 cipe Tartaerum connubio se iungere, cul-
 tro se ipsam exanimaverat in cujus me-
 moriam virgines hujus regionis semel
 quot.

quotannis huc solent conflucere, ut ex-
tremum illius deponant.

Cæterum distat urbs à mari Caspio
Septidui itinere & sex *Stadium* à *Dur-*
beni: oppidum anno *MDLXXVIII* se
Molochæ Turcorum Duci, ulis se ac-
ciderunt: quam ipsorum infidelitatem
Ejus Hamza primogenitus Mahumet
Codabendi Persarum Regis ultimus,
cum maximis copiis provinciam *Sy-*
van est ingressus, & oppidum milie-
rum in modum contrivit, ædes illorum
prostravit, & micena à fundamentis
diruit, agrum denique omnem per-
vallavit.

Dicitur oppidum, quod sit diertim
itinere abest à *Samachia*, varia nomi-
na sortitur, nam interdum vocatur
Durbeni ob formam oblongam & an-
gustam; interdum *Durbeni-Caps*, quia
hic ferreæ portæ fuerunt, quæ aditum
in *Scythiam* aperiebant; interdum
Alexandria, quia primum conditum
fuit ab *Alexandro* magno quoniam *Medit*
& *Persis* bellum inferret: quo tempore
& altissimum & crassissimum vallum
perduxit ad hoc oppido ad *Tephis* *Ar-*
meniorum oppidum, cujus tunc tan-
tum vestigia apparet. Oppidum insi-
det edito colli: montis illius è vivo saxo
educta in summam altitudinem se-
cras

crassitiam ad Europæorum penam im-
dum: neque tamen propterea unquam
magnam aut celebrem urbem factum; ho-
dieque parva estimatur: quia tantum
transitus perbet hi qui ultra citroque
è Persiæ in Tartariam circumstant, nul-
lo penè oppidi emolumento; deoque
locus est advenis magis nocivus,
quam incolis suis utilis.

Quartus dicitur situs à Summa-
cchia, sive est oppidum *Sechi*, cujus
incolæ ad eundem modum Mustaphæ
se ultro dediderunt, & ab illis in patro-
cinium suscepti & magnis honoribus
& muneribus fuerunt decorati.

Hic quoque jacet oppidum *Ers*,
cujus ager mirifice fecundatur à fluvio
Arax & *Cyrus*; & superioribus annis
plurimum serici illius albi dedit, quod
vulgo *Stamodeanum* appellatur, cuius
hodie ne vestigium quidem hic depre-
henditur, ob vallitatem quam sacri-
tus Turcici & Persici hinc penè conti-
nuo intulerunt. Nam postquam oppi-
dani *Sechi* utque *Ers* se citra certamen
ultro Mustaphæ dediderant, *Emis-
Hama* Persiæ princeps cum ultrius
copiis adfuit, & tam crudeliter in illos
est grassatus ut neque ulli sexul tempo-
riti sui conditioni parceret: atque
adco è castro abduxit decem milia
chicas

chinas belluar, quas Melapha hic depolletat, casque milia Kabin ad par-
trem.

In eodem regno & aliud oppidum
jacet ad limitem Georgie quod *Arax*
vocatur, principum hujus regionis
emporium, partim ob insignem opiam
serici, quod in illis agro colligitur,
partim ob quamplurimas alias merces
que abunde adferuntur, quales sunt
gallie scabra juxta atque glabra, golly-
pium, alumen, omnia generis aromata,
& gemmae, adamauri, rubici & simi-
les, que ex India hinc traduntur.
Principem autem locum tenet scitum,
ita ut protansis hinc interdum quin-
genti, non raro & mille milli serico
oculi ad civitatem Halapum com-
mittunt.

Ab *Araxi* ad *Tauris* sex dierum iter
est: *Araxi* autem trajecto ex *Auroparia*
in majorem *Mediam* transitur: cujus
metropolis est *Tauris*, *Prophetæ Da-*
nialis domicilio quondam nobilis, quoniam
juxta hanc magnificentissimam artem
condidisse voluit, tam eleganti sym-
bura, ut longum tempus illius deco-
rem imminuere nequiverit, & *Iosephus*
narret, illud integrum suo ævo stetit.
In hac arce Reges *Medie*, *Perisæ* atque
Parthie pluribus seculis fuerunt regna-

lasi; sed nunc etiam vetustas illud po-
 nitur oblatravit: urbs tamen *Echa-*
tana, hodie *Taur*, etiam nunc perminat
 atque floret. Est autem condita ad sa-
 dictam montis *Ovent*, octo diebus
 itinere à mari *Caspio*; & licet mons
 hic vetris & nivibus obnoxius sit, ta-
 men aer hic valde salubris est, & ager
 omni genere annonæ affluensissimus.
 Oppidum opulentum non tantum ole
 continuam subvectionem mercium o-
 rientalium, quæ hinc in *Syriam* depor-
 tantur, sed etiam *Europæarum*, quæ
 per totam orientem distribuuntur.

Populosissimum quoque, ita ut da-
 centa millia animarum alere credatur:
 sed jam muribus & propugnaculis mu-
 datum omnibus exercitiis patet, præ-
 ter unam aetatem superioribus annis à
Turcis constructam: ædes è lateribus
 structæ & fere humiles. Ad Australiâ
 urbis plagam pulcherrimum & amoen-
 tissimum vicinarium jacet, diversis ar-
 boribus & bene olentibus herbis consi-
 tum, & mille qua fontibus, qua torren-
 tibus riguum, qui è flumine derivan-
 tur, quod illud ab oppido separati locos
 tam incredibilis pulchritudinis, ut ab
 incolis *Sach* gener, quod octo paradi-
 sos sonat, appellatur. Hic *Persarum* re-
 ges olim habitare consueverant, nunc

illorum prefati, postquam Reges ob bellum cum Turcis Casia & contulerunt. Varias vices hæc urbs superioribus annis fuit experta, & a Turcis quam à Persis. Nam quibus anno c1313 xiv Selymo Turcorum imperatori fuisse dedita, ille contra fidem datam, ingentem pecunie summam oppidanis extorsit, & tria milia familiarum, præsertim armorum fabricandorum scientia præcellentium, abduxit Constantinopoli. Rursum spoliata fuit anno c1317 xxvi à Solymane, qui urbem militibus suis dissipandam concessit, qui nullum non avaritie & servitæ exemplum in miseros cives ediderunt: præterea sumtuosissimum Regis Thomæ palatium & splendidas Nobilium ædes à fundamentis diruerunt, & ovata nobilia & formosa imprimis capita in miseram servitutem abduxerunt. Denique anno c1319 lxxv turcus ab Osmane Visiro Amurath III. miserrime fuit direpta: verum Abas qui hodie Persis imperat, anno c1320 c111 tam inopinato cum exercitu suo supervenit, ut famam adventus sui anteverteret, & post sex hebdomadarum obsidionem (in qua primum tormentis bellicis Persæ usi fuerunt, quæ antea ut fortibus visis indigna contemserant) urbem

urbem rursus in suam redegit potestatem, & pene totum regnum Syriam praecis tantum castellis exceptis recuperavit.

A T^huri ad Casbin decem dierum iter est, primis quidem tribus diebus per asperos & praeruptos montes, cum summo discrimine praesertim quum nivae valide decidunt: atque hic circiter Turci & Persae domibus ab altissimo monte *Dag* separantur. Primus Persarum pagus appellatur *Darnah*, qui licet incultus in modum vastatus sit, tamen summa hic est annonae vilitas, ita ut triginta ova duobus, capream decem, quatuor gallinae quinque denariis liceat emere.

A *Darnah* ad *Seltaniam* arripit urbem, trium dierum iter est, per quatuor plurimos pagos, incolis frequentissimos, qui utro cirroque in summa pace & quiete commorant: qua felicitate Persae per Turcos gaudent. Hic molae ruinae visantur templorum à Christianis olim magnifice structorum, cum cellis horribus. Vides hanc pene desolatam, cingitur undique altissimis montibus, qui jugi nive usque videntur: olim *Nyphatis*, *Caspian*, *Tachian* & *Zagros* dicti: & hanc dubio nuncitur à *Caspaso* omnium mensuris veluti parentem

qui tunc conjuncti nunc divisi & hec illas vagi, varias provincias dividunt. Ante urbem jacet patentissima planities, horrenda illa tempestate memorabile quæ Solymanem Turcorum Imperatorem anno cl^o l^o xxxiv afflixit. Nam quum hic castra fixisset, sub initium Septembris, lava & illa sui tempestate intolens tempestas de montibus se effudit in hanc planitiem, ita ut nimbus in terram decidens continuo vertetur in glaciem, & nix tanta copia caderet, ut tentoria & oppleret & pondere suo everteret, etiamque non modo hominibus sed & jumentis adhaeret: obcuritate noctis nullum effugium miseris concedente & ignibus passim extinctis: quæ res Turcos timore simul & superstitione implevit.